[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO N.º 1087/2019

Solicita informações sobre cobrança judicial de aluguel de imóveis desocupados pela Administração Municipal.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando reportagem veiculada à página 6 do semanário Jornal Terceira Visão de Valinhos, que noticia  pendência de pagamentos de aluguéis de imóveis desocupados pela atual Administração Municipal;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Sendo fato a notícia veiculada, quais os imóveis estão nestas condições de pendência de pagamentos, e quais os valores exatos destas?
2. Diante do fato noticiado, qual o motivo do não pagamento dos aluguéis em imóveis ora desocupados, conforme reportagem?

3. Existem no município outros imóveis desocupados pela Administração e ainda pendentes de pagamentos?
4. Se sim, especificar e justificar.
5. Como ficará os juros de mora e as custas judiciais referente a estas pendências?
6.  No caso do item 5, quem responsabilizar-se-á por estes valores?
7. No caso destas pendências, existe empenho devidamente emitido para estes pagamentos?
8. Se negativo o item 7, justificar.

JUSTIFICATIVA:
 	O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

                                        Valinhos, 02 de maio de 2019.

 				     MAURO DE SOUSA PENIDO
                                                        Vereador